
128  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ - SECULT, cria-
da pela Lei Nº 4.589,de 18 de novembro de 1975, com a alteração da 
Lei Nº 5.397, de 13 de outubro de 1987, e inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.252.176/0001-54, aqui denominada SECULT-PA, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, a prorrogação do edital 001/2022 - PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022, conforme cronograma abaixo, com 
a finalidade de premiar projetos voltados para as 20 (vinte) linguagens, 
expressões, práticas, manifestações e segmentos culturais do Estado do 
Pará, quais sejam: circo, dança, teatro, audiovisual, artes visuais, culturas 
afro-brasileiras, culturas indígenas, culturas populares, livro e leitura, cul-
tura alimentar, música, artesanato, moda e design, cultura digital, cultura 
gospel, patrimônio cultural material, patrimônio cultural imaterial, museus 
e memoriais de base comunitária, cultura urbana e periférica, pontos e 
pontões de cultura; nos termos dos artigos 23, V e 215 da Constituição 
Federal de 1988 e da Lei n° 8.666/1993.
NOVO CRONOGRAMA

ATIVIDADE NOVO PERÍODO
Inscrição 10/02/2022 a 21/03/2022

Publicação de Relação Provisória de habilitação (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 30/03/2022
Prazo para interposição de recursos 31/03 e 01/04

Publicação da Relação Final de habilitação (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 07/04/2022
Publicação de Relação Provisória de seleção (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 19/04/2022

Prazo para interposição de recursos. 20 a 25/04/2022
Publicação da Relação Final de seleção (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 28/04/2022

Assinatura de Contrato Administrativo e Pagamento da 1ª Parcela  Até 31/05/2022
Entrega do Relatório de Execução Comprovada  Até 15/10/2022

Pagamento Parcela Final (após entrega de Relatório) Até 30/11/2022

Protocolo: 771081

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 111 DE 14.03.2022
Processo nº 2022/28357
Servidor: Weldom Diego Da Silva Cardoso
Matrícula: 8042961-2
Cargo: Auxiliar Operacional
Objeto: Designado como fiscal da cotação eletrônica nº 004/2022, para rece-
bimento de Cestos de lixeira plástica para atender as demandas desta SECULT.

Protocolo: 771145
PORTARIA Nº 113 DE 14.03.2022
Processo nº 2021/1218518
Servidor: Murilo Reis Do Carmo
Matrícula: 5910853/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Objeto: Designado como Gestor do Termo de fomento nº 014/2021,cele-
brado entre a  Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Organização da 
Sociedade Civil  ASSOCIAÇÃO CULTURAL NOSSA SENHORA DA CONCEI-
ÇÃO, inscrita no CNPJ MF nº 04.529.042/0001 -75, cujo objeto é a mútua 
cooperação para a realização da parte cultural das Festividades de Nossa 
Senhora da Conceição no ano de 2021, na Cidade de Santarém-PA.

Protocolo: 771390

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112 DE 14.03.2022
Processo nº 2022/268525
Servidor: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
Matrícula: 57188175/4
Cargo: Diretor
Objeto: Fiscal da prestação de serviço artístico-culturais a esta Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT realizada pelo profissional LUCAS PACHECO BRA-
GANÇA, para apresentação musical no evento Ação Mulher Terpaz, no dia 08 de 
Março de 2022, no Ver-O-Peso, retroagindo seus efeitos a contar de 08/03/2022.

Protocolo: 771434

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/256883
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a locação de aparelhamento 
de sonorização, projeção de vídeo, iluminação, e filmagem para eventos 
diversos, incluindo montagem e desmontagem.
VALOR GLOBAL: 229.700,00 (duzentos e vinte e nove mil e setecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2022.
VIRGÊNCIA DO CONTRATO: 14/03/2022 a 13/03/2023.

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2021/SECULT, PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N°: 001/2021 - SECULT
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 
274516 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula n°: 
32280/1 e FERNANDO VILHENA JUNIOR, matrícula n°: 5933317/3.
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI CNPJ n°: 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: AV. DUQUE DE CAXIAS, 1133, MARCO, CEP: 66.093-026, BELÉM-PA.
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 771120

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 2022/62206- SECULT
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 003/2022
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2022
VALOR TOTAL: R$ 46.000,00 (Quarenta e Seis Mil Reais)
OBJETO: Contratação de profissional qualificada para o serviço de edição 
do livro da série Restauro “Confecção do livro, registro e memória do Pa-
lacete Faciola”, conforme regular processamento nos autos do Processo 
Administrativo nº 2022/62206.
CONTRATADA: JUSSARA DA SILVEIRA DERENJI 06923909015 
(CNPJ Nº 42.308.339/0001-08)
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 771029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00296
PROCESSO Nº 2022/28357
VALOR: R$328,00 (trezentos e vinte e oito reais)
DATA DA EMISSÃO: 09/03/2022
OBJETO: Aquisição de vinte lixeiras plásticas sem tampa para atender os 
espaços da SECULT.
ORIGEM: Cotação eletrônica 004/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: 
WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO – Matrícula: 8042961/1.
CONTRATADO: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI-EPP – 
CNPJ Nº 19.518.277/0001-39
ENDEREÇO: AV. DUQUE DE CAXIAS, 1197, MARCO, 
CEP: 66.093-029, BELÉM, PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 771230
PORTARIA Nº 114 DE 14 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/816694, de 27/07/2021;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01.02.2022, a PORTARIA Nº 390 de 
17/08/2021, que designou, a servidora ANNA AUGUSTA MARINHO E SIL-
VA, matricula n° 31739/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administra-
ção, como fiscal do recebimento do fornecimento de copos reutilizáveis 
da ATA de Registro de Preços nº 11/2021-SEPLAD, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.675, de 19.08.2021.
II - DESIGNAR, o Servidor WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula 
nº 8042961/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como fiscal do 
recebimento do fornecimento de copos reutilizáveis da ATA de Registro de 
Preços nº 11/2021-SEPLAD.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 Março de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 771474
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00275
PROCESSO Nº 2022/249675
VALOR: 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 07/03/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2020/SECULT, para atender à programação do PRÊ-
MIO PREAMAR DE CULTURA ARTE.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020/SECULT, 


